

De 7 vilde problemer – prioritering af ressourcer til prøvehandling

Forslaget er rettet mod BA og alle magistrater.

Forslag stillet af:

Thure Hastrup, (Uden For Parti)

Hvad vil vi gerne opnå? Hvorfor stilles forslaget?

Af Borgmesterens Afdelings budgetmateriale 2024-2027 fremgår det, at et af de områder som der er særligt behov for at sætte lys på i budget 2024-2027 er de 7 vilde problemer. Notatet af 25.maj 2023 fremhæver:

”De vilde problemer. Arbejdet med de vilde problemer udmønter sig i løbet af sommeren 2023 i syv indstillinger, som indeholder problemforståelser for hvert af de vilde problemer, samt forslag til prøvehandling. Prøvehandling, som iværksættes på baggrund af indstillingerne, vil som udgangspunkt skulle finansieres indenfor de eksisterende budgetmæssige rammer i afdelingerne. Hvis der politisk ønskes en øget prioritering og skalering af indsatser relateret til de vilde problemer, vil det kræve øget prioritering af ressourcer til området.”

Med forslaget vil vi gerne opnå, at byrådet i budgetforlig 2024-2027 sikrer en øget prioritering og skalering af indsatser relateret til de vilde problemer, som vil kræve øget prioritering af ressourcer til området. Der er særligt behov for at øge bevillingen til prøvehandling, så der bliver et større råderum i budget 2024-2027. Vi foreslår, der afsættes en pulje på 35 mio. kr. i 2024 og 35 mio. kr. i hvert af overslagsårene 2025-2026, så det sikres at alle afdelinger har adgang til ekstra ressourcer til at gennemføre prøvehandling inden for de vilde problemer.

Allerede i forordet til Budgetaftalen for B2023 -2026 blev vigtigheden af at finde løsning på de 7 vilde problemer adresseret:

”Byrådet har herudover identificeret syv vilde problemer, som vi ikke kan løse alene, og som måske slet ikke kan løses, men som vi kan påvirke i den rigtige retning, hvis vi tænker ud af boksen, styrker samarbejdet internt i Aarhus Kommune og indgår i et fordomsfrit, tæt og åbent samarbejde med borgere, virksomheder, civilsamfund, andre offentlige institutioner og alle andre interessenter, der ønsker at bidrage til at finde løsninger på de vilde problemer, der står i vejen for realiseringen af Aarhus-målene. Vi skal først og fremmest finde de løsninger, der lever op til aarhusianernes drømme, ønsker og forventninger. Men på mange områder skal vi også i Aarhus med vores stærke udgangspunkt agere som rollemodel og hjælpe med at finde løsninger på nationale og globale udfordringer...”

”Derudover definerer det (budgetforliget B2023) de økonomiske og til dels også de indholdsmæssige rammer for at kunne håndteres med udfordringerne på det specialiserede socialområde og de syv vilde problemer, som er filtret godt og grundigt ind i hinanden, og som kræver et vedvarende fokus. De syv vilde problemer er: Den demokratiske samtale, Rekruttering og kompetencer, Unges mentale sundhed og trivsel, Sundhed ind i alt, Blandede bydele og integration, Bæredygtig vækst, og Klima og Bæredygtighed.”

Eventuelle input til hvem, hvad, hvordan og hvor mange ressourcer:

Der lægges op til at ”Prøvehandling, som iværksættes på baggrund af indstillingerne, vil som udgangspunkt skulle finansieres indenfor de eksisterende budgetmæssige rammer i afdelingerne.” De enkelte afdelinger/magistrater har hver især et hovedansvar for et af de vilde problemer, og skal bidrage til mange af de andre – de vilde problemer er godt og grundigt filtret ind i hinanden, som det udtrykkes. Men magistraterne har vidt forskellige økonomiske og ressourcemæssige budgetudfordringer. Derfor vil en pulje

til at sikre prøvehandlinger inden for alle de vilde problemer løse en udfordring der ellers vil true realiseringen af ambitionerne med tilgangen til de vilde problemer. For forslagsstilleren er nogle vilde problemer højere prioriterede end andre – Klima og Bæredygtighed samt den Demokratiske samtale. Men blot disse to vilde problemer kræver begge prioritering af yderligere ressourcer, hvis der skal gennemføres seriøse prøvehandlinger.

Finansieringskilderne kan pga. udfordringens tværmagistrale kompleksitet først reelt forhandles på plads når udkast til budgetindstillingen / Magistratens budgetforslag ligger klar (25-28 august). Men der kan foreløbig peges på finansieringskilder som skatteindtægter, erhvervsskat (ekstra 120,5 mio. kr.), midler fra Marselistunnel opsparing, salg af aktier i Aarhus Airport, forhøjede P-afgifter.